Tuttavia, proprio la lettura del *Commentarium in Phedrum* ci consegna una visione alternativa dei furori, di cui lo stesso Ficino è consapevole dichiarandone le differenze rispetto ai testi precedenti³³⁰. Innanzitutto, l'ordine dei furori è il seguente: profetico, sacerdotale, poetico e amatorio³³¹; ma, in particolare – com'è stato notato³³² – è il ruolo della poesia ad essere completamente stravolto, abbandonando la funzione di prima tappa dell'ascesa dell'anima per diventare una sorta di linguaggio comune a tutti gli altri furori:

Quicumque numine quomodolibet occupatur, profecto propter ipsam impulsus divini vehementiam virtutisque plenitudinem exuberat, concitatur, exultat, finesque et mores humanos excedit. Itaque occupatio haec sive raptus furor quidam et alienatio non iniuria nominatur. Furens autem nullus est simplici sermone contentus, sed in clamorem prorumpit et cantus et carmina. Quamobrem furor quilibet, sive fatidicus sive mysterialis seu amatorius, dum in cantus procedit et carmina, merito in furorem poeticum videtur absolvi. Quoniam vero poeticus cantus atque versus exigit concentus harmonicos, harmonia vero omnis intra

Anime totius naturam, curram, quia motus suus tamquam orbicularis a se incipiens in se denique redit dum sui ipsius naturam animadvertit. Ubi consideratio eius ab anima profecta in eandem revertitur. Alas animo tribuit, per quas in sublime feratur, quarum alteram putamus esse indagationem illam qua mens assidue ad veritatem adnititur, alteram boni desiderium, quo nostra voluntas semper afficitur. He partes anime suam amictunt ordinem, quando perturbante corpore confunduntur. Primus itaque furor, bonum equum, id est, rationem opinionemque, a malo equo, id est, a phantasia confusa et sensuum appetitu distinguit. Secundus malum equo bono, bonum aurige, id est, menti subicit. Tertius aurigam in caput suum, id est, in unitatem, mentis apicem, dirigit. Postremus caput aurige in caput rerum omnium vertit. Ubi auriga beatus est, et ad presepe, id est, ad divinam pulchritudinem sistens equos, id est, accomodans omnes sibi subiectas anime partes. Obicit illis ambrosiam et super ipsam nectar potendum, id est, visionem pulchritudinis et ex visione letitiam».

³³⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Commentaries on Plato, Volume 1: Phaedrus and Ion*, cit., p. 52: «In *Convivio* quidem et *Ione* furorum quatuor ordinem quantum pertinet ad reductionem animae disposuimus, hic autem quantum spectat ad ipsam furoris originem».

³³¹ Cfr. *ibid.*, p. 75: «Furorem in divinum [Socrates] dividit et humanum: divinum in quatuor scilicet in vaticinium, mysterium, poesim atque amorem».